
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA www.araguari.mg.gov.br
     Terça-feira, 05 de agosto de 2014 Ano IV  Nº  320

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Considerando parecer jurídico de fls. retro, de-
claro que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO Nº. 0023818/2014, modalidade
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2014,
cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS
MUNICIPAIS, NA CIDADE DE ARAGUARI
E SEUS DISTRITOS, SOB O REGIME DE
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, em
toda a sua tramitação, a legislação pertinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao
mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCES-
SO LICITATÓRIO Nº. 0023818/2014, modali-
dade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/
2014, com fundamento no inciso VI, do art.43, da
lei nº 8.666/93, ADJUDICANDO o objeto licitado
em favor da empresa PARREIRA E MONTES
SERVIÇOS, OBRAS E URBANIZAÇÃO
LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
17.283.377/0001-06, situada na Rua Sacramento nº
661-A, Bairro Jóquei Clube, CEP: 38.444-280 -
Araguari/MG, com o valor global de R$241.051,50
(duzentos e quarenta e um mil cinqüenta e um
reais e cinqüenta centavos).

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Con-

tratos para a formalização do Contrato.

Araguari - MG, 04 de agosto de 2014.

Sr. Odon de Queiroz Naves
Secretário Municipal de Obras

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG,torna
público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21
de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do
Pregão nº 10.520 de 17-07-2002, Lei Estadual nº
14.167, de 10 de janeiro de 2002, Lei Municipal n.º
3.794, de 18 de novembro de 2002, Lei Comple-
mentar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e os
decretos nº 054/2002 e 050/2004, fará realizar a
Licitação na modalidade PREGÃO SOB O SIS-
TEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo
MENOR PREÇO, visando a AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA USO
NOS LABORATÓRIOS DE INFORMÁTICA

DOS CENTROS EDUCACIONAIS MUNICI-
PAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E PARA ESTRUTURAÇÃO DO
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANI-
TÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, mediante contrato, de acordo com o Edital
de Pregão nº 106/2014, devendo a proposta e docu-
mentação ser entregues no Departamento de Licita-
ções e Contratos à Rua Virgílio de Melo Franco n.º
550, no dia 20 de agosto de 2014, até às 13:00
horas, sendo que os mesmos serão abertos no mes-
mo dia e horário. Ficam convocados à competição
Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na
matéria e que se enquadrarem nas condições
estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias
poderão ser obtidas no endereço acima mencionado,
em qualquer dia útil e durante o expediente normal,
mediante o recolhimento da quantia de R$5,00 (cin-
co reais), que deverá ser depositada na Conta nº
73.125-0, Agência 090-6 do Banco do Brasil S/A, ou
gratuitamente através do site da Prefeitura Munici-
pal de Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais
informações, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna
público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21
de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do
Pregão nº 10.520 de 17-07-2002, Lei Estadual nº
14.167, de 10 de janeiro de 2002, Lei Municipal n.º
3.794, de 18 de novembro de 2002, Lei Comple-
mentar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e os
decretos nº 054/2002 e 050/2004, fará realizar a Li-
citação na modalidade PREGÃO SOB O SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo ME-
NOR PREÇO, visando a AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEL (ÓLEO DIESEL S10) PARA
ABASTECIMENTO DOS VEICULOS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
EM ATENDIMENTO AOS ALUNOS QUE
UTILIZAM O TRANSPORTE ESCOLAR,
mediante contrato, de acordo com o Edital de Pre-
gão nº 107/2014, devendo a proposta e documenta-
ção ser entregues no Departamento de Licitações e
Contratos à Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550, no
dia 20 de agosto de 2014, até às 15:30 horas,
sendo que os mesmos serão abertos no mesmo dia e
horário. Ficam convocados à competição Licitatória
todos aqueles que tiverem o interesse na matéria e
que se enquadrarem nas condições estabelecidas no
inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obti-
das no endereço acima mencionado, em qualquer dia
útil e durante o expediente normal, mediante o reco-
lhimento da quantia de R$5,00 (cinco reais), que de-
verá ser depositada na Conta nº 73.125-0, Agência

090-6 do Banco do Brasil S/A, ou gratuitamente atra-
vés do site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo
telefone (0**34) 3690-3280.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE

PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS

Contratado: EMPOL EMPRESA DE CONS-
TRUÇÃO CIVIL LTDA. EPP. - 6º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL INSTRUMENTO DE
CESSÃO CONTRATUAL TOTAL Nº. 02/2012 –
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 282/2010
– PREGÃO PRESENCIAL Nº. 96/2010

– PROCESSO N°. 0024472. Objeto: PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO INS-
TRUMENTO DE CESSÃO CONTRATUAL
TOTAL Nº. 02/2012. Valor: R$ 199.065,00 (cento
e noventa e nove mil e sessenta e cinco centavos).
Prazo: 28 de outubro de 2014. DO:
02.01.25.00.17.541.0039.01.2.403.3.3.90.39.00.00.

Contratado: MARIA DAS GRAÇAS MELO
DE ABREU – ME INSRUMENTO
CONTRATUAL - ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS PREGÃO PRESENCIAL N.º.: 092/2014.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFEC-
ÇÃO DE CAMISETAS E UNIFORMES PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRE-
TARIAS MUNICIPAIS DE TRABALHO E
AÇÃO SOCIAL E SERVIÇOS URBANOS E
DISTRITAIS, PARA USO DOS
FUNICIONÁRIOS E PARA USUÁRIOS DOS
PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL.
Valor: R$ 69.576,00. Prazo: 12 (doze) meses. DO:
02.01.12.00.15.122.0002.61.2015.3.3.90.39.0000,
02.01.19.00.08.244.0026.06.2402.3.3.90.39.0000.

Contratado: DROGARIA MINAS BAHIA
DE ARAGUARI LTDA - INSRUMENTO
CONTRATUAL - ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL N.º.:076/
2014. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICA-
MENTOS PARA ATENDER O CENTRO DE
APOIO ESPECIALIZADO-CAE, UTILI-
ZANDO VERBA DST/HIV/AIDS. Valor:
R$8.887,00. Prazo: 12 (doze) meses. DO:
02.01.22.00.10.305.0028.09.2043.3.3.90.32.0000.

Contratado: LUMAR COMÉRCIO DE PRO-



Pág. 2 - Araguari, MG  05 de  agosto de  2014 Ano IV   n° 320

DUTOS FARMACÊUTICOS LTDA -
INSRUMENTO CONTRATUAL - ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL N.º.:076/
2014. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
PARA ATENDER O CENTRO DE APOIO ESPECI-
ALIZADO-CAE, UTILIZANDO VERBA DST/HIV/
AIDS. Valor: R$25.863,00. Prazo: 12 (doze) meses. DO:
02.01.22.00.10.305.0028.09.2043.3.3.90.32.0000.

Contratado: SOLUMED DISTRIBUIDORA
DE MED. E PROD. PARA A SAÚDE LTDA
EPP - INSRUMENTO CONTRATUAL - ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO
PRESENCIAL N.º.:076/2014. Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER
O CENTRO DE APOIO ESPECIALIZADO-
CAE, UTILIZANDO VERBA DST/HIV/AIDS.
Valor: R$ 12.270,00. Prazo: 12 (doze) meses. DO:
02.01.22.00.10.305.0028.09.2043.3.3.90.32.0000.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL

Lei Municipal nº 3.039 de 31/05/1995
Rua: Luiz Schinnor, 197- Centro

Araguari – MG – CEP: 38.440-002
Telefone:(34) 3690-3154

conselhosaraguari@yahoo.com.br

RESOLUÇÃO 14/2014, 31 de Julho de 2014
Aprovação do Demonstrativo Físico Mensal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

de oferta de Serviços e Benefícios
Socioassistenciais, executados no mês de Junho/
2014 com referência a Proteção Social Básica,
Proteção Social Especial, Gestão Financeira,
Prestação de Contas do Piso Mineiro de Assis-
tência Social, referente aos exercícios de 2012 e
2013, Gestão Financeira e Prestação de Contas
do serviço de “Atendimento ao migrante.”

O Conselho Municipal de Assistência Social
– CMAS, em reunião extraordinária de nº 190,
realizada no dia 31 de Julho de 2014, na sede da
Casa dos Conselhos, situado à Rua Luiz Schinnor,
197 – Centro – Araguari, no uso da competência
que lhe confere o Artigo 17, parágrafo 4ª da Lei
8.742, de 7 de Dezembro de 1993 – Lei Orgâni-
ca da Assistência Social.

Considerando que a Secretaria do Trabalho e
Ação Social, encaminhou para aprovação deste
Conselho: os Relatórios de Prestação de Conta,
referentes as contas correntes de nº 41161-2 –
Migrante, nº 49.621-9 e nº 54.417-5 – Piso Mi-
neiro de  Assistência Social, o Demonstrativo Fí-
sico Mensal de Oferta de Serviços e Benefícios
Sociassistenciais de Proteção Social Básica, Ges-
tão Financeira Serviço de Atendimento ao
Migrante, bem como Gestão Financeira do Piso
Mineiro de Assistência Social referente ao mês
de Junho/2014.

Considerando o Parecer da Comissão Finan-
ceira, representadas pelos membros Ivaldo Vas-
concelos Goes e Maria Ângela de Sousa que em
reunião no dia 25 de Julho de 2014 avaliou os
Relatórios da Prestação de Conta do Piso Minei-
ro e Atendimento ao Migrante.

Considerando que o os membros deste Con-
selho analisaram os Relatórios do SIM SUAS
(Sistema de Informação e Monitoramento do Sis-
tema Único da Assistência Social), os Relatórios
das Prestações de Contas referentes ao mês de
Junho de 2014 e o Parecer da Comissão Finan-
ceira, na forma do anexo que integra esta Reso-
lução.

RESOLVE:
Aprovar, por unanimidade, a Prestação de

Contas e o Demonstrativo Físico Mensal de oferta
de Serviços e Benefícios Socioassistenciais de
Proteção Social Básica, Proteção Social Especi-
al, Gestão Financeira do Piso Mineiro de Assis-
tência Social e de Atendimento ao Migrante re-
ferente ao mês de Junho de 2014.

  Araguari, 31 de Julho de 2014.

Ivaldo Vasconcelos Goes
Presidente do CMAS

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

   Raul José de Belém            Werley Ferreira de Macedo
    Prefeito Municipal                 Vice-Prefeito Municipal

André Luiz Fernandes
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de

Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Bias
Fortes, 510 - Centro - Fone 3241-9835 - CEP 38440-008
Araguari, MG.
Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de

Prestação de Serviços: 404/2011.

A
co

m
pa

nh
e 

ta
m

bé
m

 p
el

a 
in

te
rn

et
!

w
w

w
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
go

v.
br


